(برای شرح مزید در موضوعات فوق دیده شود مقاله از این قلم تحت عنوان: "دیپلماسی رژیم کابل و اختناق مزید قضیه افغانستان"، منتشره مجله "آئینه افغانستان"، شماره 21 و 22، دسمبر - جنوری 1991 - 1992)

در همین احوال دوکویار سرمنشی ملل متحد بتاريخ 21 می 1991 (اول جوزای 1370ش) پلان پنج فقره ای خود را جهت حل معضله افغانستان ارائه کرد و بتاريخ 5 دسمبر همان سال (15 قوس 1370ش) ملل متحد برطبق پلان فوق موضوع انتقال قدرت را بیک حکومت بیطرف در افغانستان

د پانو شمیره: له 2 تر 9

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

در عین زمان دوستم که سقوط رژیم را حتمی میدانست، به تحریک جناح طرفدار کارمل در مزار شریف علیه نجیب قیام کرد. این حرکت بسرعت گسترده شد و با شورای نظار احمد شاه مسعود، حزب وحدت خلیلی و گروه کیانی متحد گردید که در نتیجه ولایات شمال کشور یکی پی دیگر تا شمال کابل بدست آنها افتاد. بعد از سقوط خوست بدست مجاهدین سقوط رژیم کابل حتمی شد. نجیب بتاريخ 26 حمل 1371 (16 اپریل 1992) استعفی خود را رسماً ابلاغ کرد و با اینکار کابل از پنج طرف بشمول فضا مورد هجوم دسته های مختلف مجاهدین و ائتلاف شمال قرار گرفت. افراد دوستم همان شب به ارگ نفوذ کردند تا نجیب را قبل از فرار به قتل برسانند، ولی نجیب با استفاده از دروازه عقبی قصر به دفتر ملل متحد رفت و تا آخر زندگی در آنجا پناهنده شد. با این ترتیب طومار حکومت کمونیستی در افغانستان در هم پیچید و حکومت تنظیمی جای آنرا گرفت.

حکومت تنظیمی و ادامه جنگها:

پس از سقوط حکومت داکتر نجیب بتاريخ 8 ثور 1371 ش (27 اپریل 1992)، دوره حکومت تنظیمی یا جهادی به زعامت دوماهه حضرت صبغت الله مجددی به حیث "ممثل دولت مؤقت انتقالی جمهوری اسلامی افغانستان" آغاز گردید. به تعقیب آن بر طبق موافقتنامه پشاور نوبت به برهان الدین ربانی (رهبر جمعیت اسلامی) برای چهار ماه رسید که در ختم این موعد او باید "شورای اهل حل و عقد" را دائر و شورا باید یک اداره مؤقت را برای 18 تعیین میکرد که در ختم آن حکومت انتخابی در اثر انتخابات به وجود می آمد. اما استاد ربانی و جناح های مؤتلفه او کوشیدند تا شورای مذکور را متشکل از هواداران خود بتاريخ 28 قوس 1371 (19 دسمبر 1992) دائر نمایند و در نتیجه استاد ربانی موفق به تمدید مدت کار خود برای دو سال دیگر شد. با آنکه موافقتنامه اسلام آباد (7 مارچ 1993) مدت کار او را از دو سال به 18 ماه تقلیل داد، اما استاد ربانی پس از اكمال مدت موعود باز هم به تداوم کار به حیث رئیس جمهور پرداخت، طوری که این مقام را تا سقوط کابل بدست طالبان (26 سپتمبر 1996) مدت چهار سال در کابل بدوش داشت.

وضع مالی افغانستان بعد از سقوط رژیم نجیب و رویکار آمدن حکومت تنظیمی با میراث ناهنجار مالی که از رژیم خلقی - پرچمی بجا مانده بود، روبه وخامت گذاشت و از یکطرف تمامی منابع عایداتی دولت در اثر جنگ های تنظیمی روبه خشکیدن نهاد و از طرف دیگر با تشدید جنگ ها مصارف دولت شدیداً افزایش یافت که در اثر آن کسر بودجه بطور چشمگیر بزرگ شد. برای روشن شدن موضوع مختصری از بودجه عادی سال 1373 (1994م) را از نظر می گذرانیم که منظوری بودجه در شروع بالغ بر 387 میلیارد افغانی بود، اما در ختم سال در اثر افزایش قیمت ها و تزئید مصارف مبلغ واقعی به 480 میلیارد افغانی بالا رفت و اگر بودجه انکشافی را از منابع داخلی

د پانو شمیره: له 5 تر 9

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوای. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولی

و خارجی بر آن بیفزاییم، مجموع بودجه در آن سال به 513 میلیارد افغانی پیشبینی شده بود، در حالیکه ارقام واقعی با پیشبینی بسیار تفاوت داشت: در ختم سال معلوم شد که عواید دولت بجای 513 میلیارد فقط به 208 میلیارد تقلیل یافت و اما مصارف به 890 میلیارد افغانی بالا رفت که در اینصورت کسر بودجه بالغ بر 680 میلیارد افغانی رسید. به همین ترتیب در سال 1374 (1995م) نیز وضع بدتر از سال قبل بود و کسر بودجه بیشتر گردید. (برای شرح مزید دیده شود: پوهندوی سید مسعود: "افغانستان در تشبیب و فرازهای بحران اقتصادی 1371 - 1375"، مرکز نشراتی میوند، پشاور، 1380، صفحه 469 - 481).

اینکه چرا عواید دولت به سرعت روبه سقوط گذاشت، بطور کل دلیل آنرا میتوان در تشدید جنگ ها بخصوص در شهر کابل دانست. به قول سید مسعود: در سال 1372 نظر به سالهای 1373 و 1374 وضع عواید دولت تا اندازه بهتر بود و آنهم به سببی که تقریباً تمامی ولایات کشور از یک مرکز یعنی کابل رهبری می گردید و سیستم اداری دولت تا آن زمان تقریباً به شکل قبلی و منظم آن بطور نورمال به فعالیت بود، ولی این حالت در 11 جدی 1372 (جنوری 1994) که ائتلاف دولت و جنبش ملی شمال برهم خورد، بحران مالی عمیقتر گردید. در این وقت به وسیله جنگ های مدهش "شورای همآهنگی" که به اشتراک حزب اسلامی، جنبش و حزب وحدت شاخه مزاری از یکطرف و نزدیک شدن قوای طالب در حواشی کابل از طرف دیگر با جناح به اصطلاح دولت متشکل از جمعیت، شورای نظار، اتحاد اسلامی سیاف، حزب وحدت شاخه اکبری و نیز گروهی محسنی راه اندازی گردید و کابل از هوا و زمین زیر آتش قرار گرفت، نظم نسبی از هم گسست و دستگاه اداری نیم کاره اداری دولت به شمول ارگانهای تحصیل عواید از کار و فعالیت لازم باز ماند. (سید مسعود: مأخذ بالا ...، صفحه 477)

هرگاه بودجه سالهای 1373 و 1374 را که بطور وسط هر سال تقریباً به 600 میلیارد افغانی میرسید، با بودجه سال 1366 (1987م) که به 82 میلیارد افغانی و بودجه سال 1358 (1979م) که به 26 میلیارد افغانی بالغ می شد، مقایسه کنیم، در آنصورت دیده میشود که بودجه سال 1373 (1994م) تقریباً 7 برابر بودجه 1366 و 23 برابر بودجه 1358 افزایش نموده است. در اینصورت با تقلیل منابع عایداتی و تزئید مصارف دولت خود بخود واضح میشود که برای تلافی کسر بودجه به پیمانانه غیرقابل باور فقط و فقط یک راه وجود داشت، آنهم از طریق استقراض از بانک مرکزی یا به عبارت دیگر توسل به نشر بیش از حد پول.

اگر اوضاع به همین منوال دوام کند، افغانستان بزودی دچار فقر، فاقه، بیکاری، بیسوادی و انکشاف زیر صفر خواهد شد.» (متن گزارش دیده شود: هفته نامه امید، شماره 62، صفحه اول، مورخ 28 جون 1993)

الیستر لیون خبرنگار ریوتر از کابل در ماه قوس 1373ش (دسمبر 1994) گزارش میدهد که: «آنهائیکه در این منطقه طرفین جنگ را کمک میکنند، در پنهان مبالغی را بدسترس شان می گذارند. فروش روزافزون مواد مخدر یک منبع دیگر اسعار خارجی است. طبع بانکوت یکی از وسایل مهمی است که سیاست در حال جنگ را کمک میکند، زیرا با آن معاش مامورین، معلمین و عساکر پرداخته میشود.

جریده "ملی وحدت" منتشره کابل که در زمان نجیب از طرف "جمعیت رستگاری ملی" به ریاست پوهاند محمد اصغر (سابق رئیس پوهنتون کابل و بعداً وزیر عدلیه دوران شاهی) به نشر میرسید، در شماره 28 مورخ 22 اکتوبر 1991 (30 میزان 1370) ضمن نشر گزارشی از شاروالی کابل قیمت چند قلم مواد عمده را چنین ارائه نموده است: برنج فی سیر (7 کیلوگرام) 4000 افغانی [فی کیلو 751 افغانی]، گوشت گوسفند فی کیلو 1200 افغانی، گوشت گاو فی کیلو 1000 افغانی، کچالو فی سیر 1100 افغانی [فی کیلو 143 افغانی] و نان خشک فی قرص 50 افغانی.

جریده "فریاد" منتشره جرمنی برویت مشاهده عینی یک هموطن تحت عنوان "هفته ای با شهدا" (شماره 5، صفحه 8) مورخ می 1994 (دوره استاد ربانی) ارقام آتی را به نشر سپرده است: آرد فی سیر 3100 افغانی، گوشت فی کیلو 2300 افغانی، پیاز فی سیر 6000 افغانی [فی کیلو 857 افغانی]، کچالو فی سیر 2500 افغانی [فی کیلو 357 افغانی]، بادنجان رومی فی کیلو 700 افغانی، چای فی کیلو 5000 افغانی، ماش فی سیر 5000 افغانی [فی کیلو 714 افغانی]، دال فی سیر 3000 افغانی [فی کیلو 429 افغانی]، چوب فی سیر 900 افغانی، پترول فی گیلن 2800 افغانی، تیل خاک فی گیلن 3500 افغانی و ذغال بلوط فی سیر 5000 افغانی.

جریده "وفا" منتشره پشاور در شماره 119 مورخ 27 میزان 1373 (19 اکتوبر 1994) ضمن بررسی اخبار وطن ارقام ذیل را در مورد قیمت ها در شهر کابل به نشر رسانیده است: آرد فی سیر 8000 افغانی [فی کیلو 1143 افغانی]، برنج فی کیلو 1500 افغانی، روغن حیوانی فی کیلو 4500 افغانی، دیزل فی گیلن 9000 افغانی، پترول فی گیلن 10500 افغانی، چوب بلوط فی سیر 5000 افغانی، چوب سوخت در